

ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH ĐỒNG NAI

Số: 3935/KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Đồng Nai, ngày 08 tháng 4 năm 2020

KẾ HOẠCH

**Triển khai thực hiện Chỉ thị số 38-CT/TW ngày 19/9/2019 của Ban Bí thư
về tiếp tục đổi mới, phát huy vai trò và nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động
của Liên hiệp các tổ chức hữu nghị Việt Nam trong tình hình mới**

Thực hiện Văn bản số 8485-CV/TU ngày 17/02/2020 của Tỉnh ủy về triển khai
thực hiện Chỉ thị số 38-CT/TW ngày 19/9/2019 của Ban Bí thư về tiếp tục đổi mới,
phát huy vai trò và nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của Liên hiệp các tổ
chức hữu nghị Việt Nam trong tình hình mới; Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế
hoạch quán triệt và triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tổ chức quán triệt tạo sự thống nhất về nhận thức, trách nhiệm của cấp ủy
chính quyền các cấp, các sở, ban, ngành, cơ quan, địa phương, các tổ chức, đoàn thể
chính trị - xã hội và tổ chức nhân dân trên địa bàn tỉnh nhằm nâng cao hiệu quả công
tác đổi ngoại nhân dân trong tình hình mới; góp phần tích cực vào cuộc đấu tranh
chung vì hòa bình, phát triển và tiến bộ xã hội.

2. Việc triển khai thực hiện phải đảm bảo đúng mục tiêu, quan điểm chỉ đạo
theo Chỉ thị 38-CT/TW ngày 19/9/2019 của Ban Bí thư, quy định của Nhà nước và
chỉ đạo của Tỉnh ủy về tiếp tục đổi mới, phát huy vai trò và nâng cao chất lượng, hiệu
quả hoạt động của Liên hiệp các tổ chức hữu nghị Việt Nam trong tình hình mới; mở
rộng quan hệ hợp tác hữu nghị với nhân dân các nước; tăng cường hợp tác và công
tác vận động viện trợ phi chính phủ nước ngoài của Liên hiệp các tổ chức hữu nghị
tỉnh Đồng Nai nhằm tranh thủ nguồn lực trong nước và ngoài nước phục vụ phát triển
kinh tế-xã hội của địa phương.

3. Các sở, ban, ngành, đoàn thể, UBND các huyện, thành phố, Liên hiệp các tổ
chức hữu nghị tỉnh Đồng Nai chủ động phối hợp thực hiện tốt các nhiệm vụ, giải
pháp một cách đồng bộ, toàn diện, trọng tâm và hiệu quả, phù hợp với chức năng,
nhiệm vụ của các cơ quan, đơn vị, địa phương.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

1. Các sở, ban, ngành, cơ quan, đơn vị, địa phương, các tổ chức đoàn thể chính
trị - xã hội, Liên hiệp các tổ chức hữu nghị tỉnh Đồng Nai tổ chức quán triệt và triển
khai nghiêm túc nội dung Chỉ thị 38-CT/TW ngày 19/9/2019 của Ban Bí thư Trung

ương Đảng về tiếp tục đổi mới, phát huy vai trò và nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của Liên hiệp các tổ chức hữu nghị Việt Nam trong tình hình mới; đẩy mạnh công tác tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức và hành động của các cấp, các ngành và các tầng lớp nhân dân về vai trò, nhiệm vụ công tác đối ngoại nhân dân của Liên hiệp các tổ chức hữu nghị tỉnh.

2. Tiếp tục khẳng định và phát huy vai trò của Liên hiệp các tổ chức hữu nghị tỉnh là thành viên của Liên hiệp các tổ chức hữu nghị Việt Nam và là tổ chức chính trị-xã hội chuyên trách trong lĩnh vực đối ngoại nhân dân tại tỉnh; có vai trò trong hoạt động đối ngoại nhân dân và công tác vận động phi chính phủ nước ngoài; tập hợp rộng rãi các tầng lớp nhân dân, các đơn vị, tổ chức, cá nhân hoạt động về chính trị, kinh tế, văn hóa, xã hội, khoa học và các lĩnh vực khác nhằm xây dựng và phát triển quan hệ hữu nghị, hợp tác giữa nhân dân tỉnh Đồng Nai với nhân dân các nước, các tổ chức phi chính phủ nước ngoài và các cá nhân ở nước ngoài vì mục tiêu hòa bình, đoàn kết, hữu nghị, hợp tác và phát triển.

3. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả hoạt động đối ngoại nhân dân theo tinh thần chỉ đạo tại Chỉ thị số 04-CT/TW ngày 06/7/2011 của Ban Bí thư về tiếp tục đổi mới và nâng cao hiệu quả công tác đối ngoại nhân dân trong tình hình mới; Quyết định số 41/2013/QĐ-TTg ngày 15/7/2013 của Thủ tướng Chính phủ về một số chính sách chế độ đối với Liên hiệp các tổ chức hữu nghị Việt Nam; Đảm bảo thực hiện thống nhất cơ cấu tổ chức bộ máy, biên chế, kinh phí và các điều kiện làm việc của Liên hiệp các tổ chức hữu nghị tỉnh theo quy định.

4. Đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của Liên hiệp các tổ chức hữu nghị tỉnh theo phương châm: “chủ động, linh hoạt, sáng tạo, hiệu quả”; bảo đảm sự lãnh đạo, chỉ đạo thống nhất của Đảng, sự quản lý tập trung của Nhà nước trên cơ sở phối hợp chặt chẽ 03 kênh đối ngoại giữa đối ngoại Đảng và ngoại giao Nhà nước và đối ngoại nhân dân, tạo thành sức mạnh tổng hợp đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới.

5. Thực hiện nhất quán chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về tiếp tục mở rộng, đa phương hóa, đa dạng hóa quan hệ hợp tác, góp phần củng cố, tăng cường quan hệ hữu nghị và hợp tác giữa nhân dân tỉnh Đồng Nai với nhân dân các nước trên cơ sở phát huy mối quan hệ hợp tác, hữu nghị truyền thống đặc biệt với các địa phương của Vương quốc Campuchia, nước CHDCND Lào; chú trọng phát triển, duy trì quan hệ hữu nghị với các nước láng giềng, các nước ASEAN và các nước lớn, các đối tác chiến lược, đối tác toàn diện; đẩy mạnh giao lưu văn hóa với các nước mà tỉnh đã thành lập các hội hữu nghị song phương với các nước Lào, Campuchia, Thái Lan, Hàn Quốc, Nhật Bản, Liên bang Nga, Pháp, Trung Quốc, Hoa Kỳ.

6. Tổ chức các hoạt động giao lưu văn hóa vì hòa bình, đoàn kết, hữu nghị gắn với công tác tuyên truyền đối ngoại trong việc giới thiệu về quan điểm, đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về công tác đối ngoại nhân dân, những

thành tựu trong công cuộc đổi mới của đất nước và của địa phương; quảng bá hình ảnh, con người Đồng Nai để tranh thủ sự đồng thuận và ủng hộ của nhân dân thế giới.

7. Đẩy mạnh các hoạt động hợp tác, vận động các nguồn lực tham gia phát triển kinh tế - xã hội địa phương nhất là tăng cường hợp tác và vận động viện trợ phi chính phủ nước ngoài; tổ chức các hội nghị, gặp gỡ để xúc tiến, vận động viện trợ phi chính phủ nước ngoài gắn kết với các hoạt động giao lưu nhân dân.

8. Phối hợp công tác vận động, thu hút người Việt Nam định cư ở nước ngoài hướng về quê hương đất nước tham gia đóng góp, đầu tư, kinh doanh góp phần xây dựng, phát triển kinh tế - xã hội tại địa phương.

9. Quan tâm và chú trọng công tác đào tạo, bồi dưỡng kiến thức nhằm nâng cao năng lực đội ngũ cán bộ chuyên trách theo hướng chuyên nghiệp, có bản lĩnh chính trị vững vàng, đủ trình độ nghiệp vụ, chuyên môn đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới; xây dựng cơ chế khuyến khích huy động nguồn lực xã hội cho các hoạt động của Liên hiệp các tổ chức hữu nghị tỉnh và các hội thành viên phù hợp với tình hình thực tiễn.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh chỉ đạo tổ chức tuyên truyền, phổ biến và quán triệt Chỉ thị số 38-CT/TW ngày 19/9/2019 của Ban Bí thư, Văn bản số 8485-CV/TU ngày 17/02/2020 của Tỉnh ủy và Kế hoạch của Ủy ban nhân dân tỉnh trong hệ thống tổ chức của mặt trận và các đơn vị thành viên; nghiên cứu xây dựng kế hoạch cụ thể để thực hiện.

2. Văn phòng UBND tỉnh theo dõi, đôn đốc việc tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này; thẩm định báo cáo kết quả thực hiện do Sở Ngoại vụ chủ trì tổng hợp trình Ủy ban nhân dân tỉnh định kỳ hàng năm theo quy định.

3. Sở Ngoại vụ chủ trì phối hợp các sở, ngành, đơn vị liên quan tham mưu UBND tỉnh thực hiện quản lý nhà nước về công tác đối ngoại nhân dân theo quy định; hỗ trợ Liên hiệp các tổ chức hữu nghị tỉnh trong việc thiết lập, mở rộng mối quan hệ hợp tác với các Cơ quan đại diện ngoại giao nước ngoài tại thành phố Hồ Chí Minh.

- Chủ trì, phối hợp các cơ quan liên quan tham mưu UBND tỉnh sửa đổi, bổ sung và ban hành các văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến lĩnh vực đối ngoại nhân dân và công tác quản lý nhà nước về phi chính phủ nước ngoài.

- Phối hợp và hỗ trợ Liên hiệp các tổ chức hữu nghị tỉnh thực hiện các thủ tục, hồ sơ thành lập mới các hội hữu nghị thành viên và công tác phi chính phủ nước ngoài trên địa bàn tỉnh.

4. Liên hiệp các tổ chức hữu nghị tỉnh chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này.



- Chủ trì tham mưu UBND tỉnh xem xét ban hành Chương trình công tác đối ngoại nhân dân định kỳ hằng năm; thực hiện Chương trình tăng cường hợp tác và vận động viện trợ phi chính phủ nước ngoài của tỉnh giai đoạn 2019 - 2025; đảm bảo thông tin báo cáo kết quả thực hiện cho Liên hiệp các tổ chức hữu nghị Việt Nam theo quy định.

- Quan tâm công tác đào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình độ, chuyên môn nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ chuyên trách nhằm đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới.

5. Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan thẩm định trình UBND tỉnh phê duyệt các khoản viện trợ phi chính phủ nước ngoài theo quy định.

6. Sở Nội vụ hướng dẫn Liên hiệp các tổ chức hữu nghị tỉnh thực hiện rà soát, củng cố, kiện toàn tổ chức bộ máy và xây dựng đội ngũ cán bộ chuyên trách, sắp xếp tinh gọn các phòng ban của Liên hiệp hoạt động thực chất và hiệu quả phù hợp trong tình hình mới.

7. Sở Tài chính phối hợp rà soát, đảm bảo cấp kinh phí hoạt động của Liên hiệp các chức hữu nghị tỉnh để tổ chức triển khai thực hiện theo chức năng, nhiệm vụ được giao.

8. Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch phối hợp với Liên hiệp các tổ chức hữu nghị tỉnh tổ chức các sự kiện văn nghệ, chương trình giao lưu văn hóa, thể dục thể thao và du lịch gắn kết các hoạt động đối ngoại nhân dân với các nước.

9. Sở Thông tin và Truyền thông phối hợp công tác thông tin, tuyên truyền chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về công tác đối ngoại nhân dân; vị trí vai trò của Liên hiệp các tổ chức hữu nghị tỉnh trong công tác đối ngoại nhân dân và vận động viện trợ phi chính phủ nước ngoài trên địa bàn tỉnh.

10. Báo Đồng Nai, Đài Phát thanh và Truyền hình Đồng Nai chủ động phối hợp với Liên hiệp các tổ chức hữu nghị tỉnh trong công tác thông tin, tuyên truyền; đưa tin kịp thời các sự kiện chính trị đối ngoại của tỉnh, các hoạt động giao lưu nhân dân của Liên hiệp các tổ chức hữu nghị và các hội thành viên; tiếp tục duy trì, nâng cao chất lượng Chuyên mục “Nhịp cầu hữu nghị” ngôn ngữ Việt-Anh-Trung được phát sóng trên kênh Đồng Nai.

Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu Giám đốc, Thủ trưởng các Sở, Ban, ngành, đoàn thể, Chủ tịch UBND các huyện, thành phố và các đơn vị liên quan căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao và tình hình thực tế để triển khai thực hiện nhiệm vụ của đơn vị cho phù hợp (**trong tháng 4/2020**); báo cáo kết quả thực hiện lồng ghép trong Báo cáo kết quả thực hiện công tác đối ngoại hàng năm và gửi về Sở Ngoại vụ **trước ngày 15/11** hằng năm để tổng hợp, tham mưu UBND tỉnh theo quy định.

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các đơn vị kịp thời báo cáo UBND tỉnh (thông qua Sở Ngoại vụ) để chỉ đạo xử lý./.

Noi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;
- Liên hiệp các tổ chức hữu nghị Việt Nam;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Liên hiệp các tổ chức hữu nghị tỉnh;
- Đài PTTH Đồng Nai, Báo ĐN;
- Lưu: VT, THNC.

